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Налоговые льготы и меры 
государственной поддержки бизнеса



Запланированные меры

Разработка антикризисных мер, направленных на поддержку бизнеса в условиях распространения коронавирусной
инфекции:
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План первоочередных мероприятий (действий) по обеспечению устойчивого 
развития экономики в условиях ухудшения ситуации в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции, утвержденный 
Председателем Правительства РФ М. Мишустиным 17.03.2020

Поручения Правительства РФ от 18.03.2020 (приостановление выездных 
налоговых проверок; отсрочка по уплате налогов и страховых взносов)

Обращение Президента РФ к гражданам России от 25.03.2020



Налоговые антикризисные меры, 
объявленные Президентом России 

25.03.2020

Ставка НДФЛ на процентный доход (проценты 
по вкладам физических лиц в банках, 

находящихся на территории РФ, 
превышающим 1 млн. руб.)
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с 30% до 15%

Отсрочка по все налогам (кроме НДС) и 
страховым взносам для определенных 

групп налогоплательщиков

6 месяцев

Уменьшение размера страховых взносов 
для субъектов малого и среднего 

предпринимательства (МСП)

15%

Ставка налога на дивиденды и проценты; 
пересмотр СОИДН вплоть до расторжения 

=
Адекватное налогообложение доходов, 

уходящих за рубеж, в оффшорные юрисдикции

13%



Нерабочие дни, объявленные 
указами Президента

• Указ Президента РФ от 25.03.2020 № 206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней».

Период нерабочих дней: 30 марта 2020 - 03 апреля 2020.

• Указ Президента РФ от 02.04.2020 № 239 «О мера по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия…».

Период нерабочих дней: 4 апреля 2020 года – 30 апреля 2020 года
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1. Как влияет введение «нерабочих дней» на сдачу

бухгалтерской и налоговой отчетности:

• Бухгалтерская отчетность за 2019 год. Срок сдачи переносится

на первый рабочий день – 6 мая 2020 года.

(Письмо ФНС от 27.03.2020 № ВД-4-1/5303@; п. 47 ПБУ 4/99)

• Налоговая отчетность. Срок сдачи переносится на первый

рабочий день – 6 мая 2020 года

(Письмо Минфина и ФНС от 31.03.2020 № 03-02-07/2/25589; п. 7 ст. 6.1. НК РФ)



2. Установление нерабочих дней не распространятся на следующие

организации:

• непрерывно действующие организации;

• медицинские и аптечные организации;

• организации, обеспечивающие население продуктами питания и

товарами первой необходимости;

• организации, выполняющие неотложные работы в условиях

чрезвычайной ситуации, в иных случаях, ставящих под угрозу жизнь,

здоровье или нормальные жизненные условия населения;

• организации, осуществляющие неотложные ремонтные и

погрузочно-разгрузочные работы;

• организации, предоставляющие финансовые услуги в части

неотложных функций (в первую очередь услуги по расчетам и

платежам);

• иные организации, определенные Субъектом РФ.
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Нерабочие дни, объявленные 
указами Президента



Нерабочие дни, объявленные 
указами Президента

«…Рабочим днем считается день, который не признается в

соответствии с законодательством Российской Федерации или актом

Президента Российской Федерации выходным, нерабочим

праздничным и (или) нерабочим днем».

(пункт 6 статьи 6.1. НК РФ)
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«В случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством

Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и

(или) нерабочим днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день»

(пункт 7 статьи 6.1. НК РФ)



1. До 1 мая 2020 года

• приостановлено назначение и проведение выездных налоговых
проверок (ВНП)

• также исключены мероприятия налогового контроля, связанные с
непосредственным контактом с налогоплательщиками;

• вынесение решений по результатам рассмотрения материалов
налоговой проверки и производство по делам о налоговых
правонарушениях – по телекоммуникационным каналам связи.

На кого распространяется: на всех налогоплательщиков.

(Приказ ФНС от 20.03.2020 № ЕД-7-2/181@)

Принятые меры
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2. До 1 мая 2020 года приостановлено применение мер взыскания, а также
принятие решений о приостановлении операций по счетам для
обеспечения исполнения решения о взыскании налога, сбора, страховых
взносов, пеней и (или) штрафа.

На кого распространяется: субъекты малого и среднего
предпринимательства

(Письмо ФНС от 25.03.2020 № ЕД-20-8/32@)



3. Отсрочка по уплате налогов, страховых взносов, срок уплаты которых приходится на период до 1 мая 2020;
приостановление мер взыскания до 1 мая 2020.

На кого распространяется:

• налогоплательщики, относящиеся к отраслям туризма и авиаперевозок
• налогоплательщики, осуществляющие деятельность в области физкультуры и спорта, а также искусства, культуры

и кинематографии.
(Письма ФНС от 18.03.2020 № 8-2-03/0265@; от 20.03.2020 № 8-2-03/0001@)

Принятые меры
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4. Снижение размера тарифов страховых взносов
(суммарно с 30% до 15%)

(страховые взносы на обязательное пенсионное страхование,
на обязательное социальное страхование на случай временной
нетрудоспособности, на обязательное медицинское
страхование)

Когда вступило в силу: с 1 апреля 2020 года

На кого распространяется: субъекты малого и среднего
предпринимательства

Пониженные тарифы применяются:

• только в части выплат в пользу физического лица,
превышающих минимальный размер оплаты труда (МРОТ)

(Федеральный закон № 102-ФЗ от 01.04.2020) 

Принятые меры
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5. Обложение НДФЛ доходов в виде процентов по вкладам в банках,
находящихся на территории России

Ставка налога: 13%

Применяется к доходам: полученным начиная с 1 января 2021 года

Налог уплачивается: не позднее 1 декабря 2022 года на основании
налогового уведомления

Налоговая база: полученные в течение года проценты по всем вкладам,
превышающие произведение 1 млн. руб. на ключевую ставку
рефинансирования ЦБ РФ (исходя из действующей ставки, налог бы
уплачивался с дохода, превышающего 62 500 руб.)

Не учитываются доходы в виде процентов
• если процентная ставка по вкладу не превышает 1%
• по счету эскроу

(НК РФ в редакции Федерального закона № 102-ФЗ от 01.04.2020)

Принятые меры
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Повышение ставки налога (налог у источника) на доходы, перечисляемые в
оффшорные (транзитные) юрисдикции.

Вид дохода: дивиденды и проценты, перечисляемые за рубеж.
Ставка налога (налог у источника): 15%

Планируется, что новая ставка будет распространяться на доходы, выплачиваемые не
раньше 2021 года.

Планируется (согласно Информационному сообщению Минфина), что изменения не
затронут доходы, выплачиваемые по:

• еврооблигационным займам,
• облигационным займам российских компаний,
• займам, предоставляемым иностранными банками.

Планируемые мероприятия: внести изменения в соглашения об избежании
двойного налогообложения (СОИДН), заключенные с транзитными юрисдикциями.

✓ Минфин до 24 апреля 2020 должен определить перечень таких транзитных
юрисдикций.

✓ 1 апреля 2020 предложение изменить СОИДН направлено в Минфин Кипра.

Планируемые меры
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Федеральный закон № 102-ФЗ от 01.04.2020 предоставил Правительству РФ и высшим органам исполнительной
власти субъектов РФ издавать нормативно-правовые акты, предусматривающие с 1 января 2020 по 31 декабря 2020:

• продление сроков уплаты налогов (авансовых платежей по налогам), сборов, страховых взносов;
• приостановление, отмену или перенос на более поздний срок мероприятий налогового контроля;
• продление сроков представления в налоговые органы налоговых деклараций, бухгалтерской отчетности и иных

документов;
• дополнительные основания предоставления в 2020 году отсрочки (рассрочки) по уплате налогов, страховых

взносов, штрафов, пеней
• и др.

Постановление Правительства РФ от 02.04.2020 № 409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики» (опубликовано 
06.04.2020).

Постановление Правительства РФ от 
02.04.2020
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Постановление Правительства РФ от 02.04.2020 № 409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики»
(опубликовано 06.04.2020).

1. Продлевается срок уплаты следующих налогов:
• налог на прибыль организаций
• единый с/х налог за 2019 год на 6 месяцев
• единый налог при УСН

• НДФЛ за 2019 , уплачиваемый ИП на 3 месяца

• налоги
(за исключением НДС,
налога на профессиональный доход, за март и 1 квартал 2020 на 6 месяцев
налогов, уплачиваемых в качестве
налогового агента), за апрель-июнь, за 2 кв. и
• и авансовые платежи по налогам первое полугодие 2020 на 4 месяца

• налог по ПСН, срок уплаты которого
приходится на 2 кв. 2020 на 4 месяца
• авансовые платежи по транспортному налогу, налогу на имущество организаций и земельному налогу за 1 кв. 2020 – не

позднее 30.10.2020; за 2 кв. 2020 – не позднее 30.12.2020

На кого распространяется: организации и ИП из Пострадавших отраслей, включенные в реестр субъектов малого и среднего
предпринимательства

Постановление Правительства РФ от 
02.04.2020
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2. Продлеваются сроки уплаты страховых взносов
• исчисленных с выплат за март-май 2020 на 6 месяцев

• исчисленных с выплат за июнь-июль 2020 на 4 месяца

На кого распространяется: организации и ИП, относящиеся в Пострадавшим отраслям, включенные в реестр СМП и относящиеся к
микропредприятиям.

Критерии определения получателей льгот:
• вид деятельности определяется по коду основного вида деятельности, информация о котором содержится в ЕГРЮЛ либо в ЕГРИП по состоянию

на 1 марта 2020 г.
• субъект среднего и малого предпринимательства должен быть включен в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства по

состоянию на 1 марта 2020 г.
Прим.: Продление срока уплаты налога не продлевает сроки представления налоговых деклараций, расчетов.

3. Продлевается срок представления
- налоговых деклараций (за исключением налоговых деклараций по НДС),
- налоговых расчетов о суммах выплаченных иностранным организациям доходов и удержанных налогов,
- расчетов сумм НДФЛ, исчисленных и удержанных налоговыми агентами,
- расчетов по авансовым платежам,
- бухгалтерской (финансовой) отчетности,

срок подачи которых приходится на март-май 2020 г. на 3 месяца

На кого распространяется: любые налогоплательщики, налоговые агенты

Постановление Правительства РФ от 
02.04.2020
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Продлевается срок представления
• налоговых декларация по НДС за 1 кв. 2020 г. до 15 мая 2020 г.
• и расчетов по страховым взносам

На кого распространяется: любые налогоплательщики, налоговые агенты.
Прим.: продление сроков представления налоговых деклараций и расчетов не влечет продление сроков уплаты налогов (авансовых
платежей).

4. Продлевается срок преставления документов, пояснений по требованию о предоставлении документов (информации), пояснений, при
получении таких требований с 01.03.2020 по 31.05.2020 – на 20 рабочих дней.

На кого распространяется: любые налогоплательщики, плательщики страховых взносов, налоговые агенты

5. Приостанавливается назначение, проведение выездных налоговых проверок; проверок полноты исчисления и уплаты налогов в связи с
совершением сделок между взаимозависимыми лицами; приостанавливается вынесение решений о приостановлении операций по счетам
в банках – до 31.05.2020 включительно.

6. Утверждены Правила предоставления отсрочки (рассрочки) по уплате налогов, авансовых платежей по налогам и страховых взносов
(распространяется на: организации и ИП из Пострадавших отраслей; стратегические, системообразующие и градообразующие
организации)

7. Налоговые санкции за непредставление налоговому органу сведений, необходимых для осуществления налогового контроля (в период с
01.03.2020 по 31.05.2020) не применяются, производство по таким нарушениям не осуществляется.

8. Предельные сроки направления требования об уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов и принятия
решения о взыскании увеличивается на 6 месяцев.

Постановление Правительства РФ от 
02.04.2020
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Перечень Пострадавших отраслей утвержден Постановлением Правительства РФ от 3 апреля 2020 № 434 «Об
утверждении перечня отраслей российской экономики в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения
ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции»

Перечень пострадавших отраслей

Сфера деятельности, наименование вида экономической деятельности Код ОКВЭД 2

1. авиаперевозки, аэропортовая деятельность, автоперевозки 49.3, 49.4, 51.1, 51.21, 
52.21.21, 52.23.1

2. культура, организация досуга и развлечений 90

3. физкультурно-оздоровительная деятельность и спорт 93, 96.04, 86.90.4

4. Деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма 79

5. Гостиничный бизнес 55

6. Общественное питание 56

7. Деятельность организаций дополнительного образования, негосударственных образовательных 
учреждений

85.41, 88.91

8. Деятельность по организации конференций и выставок 82.3

9. Деятельность по предоставлению бытовых услуг населению (ремонт, стирка, химчистка, услуги 
парикмахерских и салонов красоты)

95, 96.01, 96.02
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